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رئیس فراکسیون کارآفرینی مجلس:

چرخ تولید بدون تجارت نمی‌گردد
گروه اقتصادی -رئیس فراکسیون کارآفرینی، رفع موانع تولید و اشتغال 
مجلس شورای اسامی با تاکید بر اینکه چرخ تولید بدون تجارت نمی‌گردد، 
گفت: متأسفانه برخی سیاست‌گذاران این واقعیت را نمی‌پذیرند و به‌رغم ادعاهای 
متعدد پیرامون تسهیل فضای کسب‌وکار و رونق تولید، آنچه در عمل مشاهده 

می‌شود، دست‌اندازهای گسترده در مسیر واردات و حتی صادرات است.
سید کریم معصومی رئیس فراکسیون کارآفرینی، رفع موانع تولید و اشتغال 
مجلس شورای اسامی در نشستی تخصصی که با حضور تولیدکنندگان و 
کارآفرینان کشور برگزار شد، با اشاره به چالش‌های جدی پیش روی صنعت و 
تجارت داخلی تأکید کرد: چالش‌ها و سختی‌های واردات، تولید ملی را به خطر 
انداخته و انگیزه کارآفرینان را به‌شدت کاهش داده است.وی با اشاره به وضعیت 
تولید در کشور اظهار کرد: فرآیند طولانی و پیچیده واردات و ترخیص کالا که گاه 
بین ۴ تا ۶ ماه به طول می‌انجامد، تولیدکنندگان را در وضعیت دشواری قرار داده و 
هزینه‌های تولید را به‌طور چشمگیری افزایش داده است. این وضعیت که می‌توان 
آن را »تونل وحشت واردات« نامید، عملًا تداوم تولید و رقابت‌پذیری صنایع داخلی 
را به خطر انداخته است.نماینده مردم فومن و شفت در مجلس مشکلات اساسی 
در فرآیند واردات و تأمین مواد اولیه را یکی از اصلی‌ترین موانع تولید در کشور 
عنوان کرد و گفت: در حالی که بسیاری از کشورهای پیشرفته از واردات به‌عنوان 
یک ابزار برای توسعه تولید داخلی استفاده می‌کنند، در ایران این فرآیند به مانعی 
بزرگ برای تولیدکنندگان و صنعتگران تبدیل شده است. چرخ تولید بدون تجارت 
نمی‌گردد، اما متأسفانه برخی سیاست‌گذاران این واقعیت را نمی‌پذیرند. به‌رغم 
ادعاهای متعدد پیرامون تسهیل فضای کسب‌وکار و رونق تولید، آنچه در عمل 
مشاهده می‌شود، دست‌اندازهای گسترده در مسیر واردات و حتی صادرات است. 
تخصیص نامنظم ارز، فرآیندهای بوروکراتیک پیچیده، قوانین متضاد و سامانه‌های 
ناکارآمد از جمله عواملی هستند که فعالیت اقتصادی را برای تولیدکنندگان تلخ 
و دشوار کرده‌اند.وی با انتقاد از سیاست‌های ناکارآمد در زمینه تأمین مواد اولیه و 
قطعات مورد نیاز صنعت افزود: وقتی تولیدکنندگان برای تأمین ساده‌ترین مواد 
اولیه و قطعات باید ماه‌ها درگیر بروکراسی اداری و مشکلات گمرکی باشند، دیگر 
نمی‌توان انتظار داشت که رقابت‌پذیری و توسعه صنعتی در کشور شکل بگیرد. 
رئیس فراکسیون کارآفرینی، رفع موانع تولید و اشتغال مجلس شورای اسلامی به 
افزایش بی‌رویه هزینه‌های تولید به دلیل سیاست‌های نامناسب وارداتی اشاره کرد 
و گفت: زمانی که مواد اولیه یا قطعات به‌موقع تأمین نشوند، خطوط تولید متوقف 
می‌شوند و این توقف‌ها مستقیماً هزینه تولید را افزایش داده و در نهایت فشار آن به 
مصرف‌کننده منتقل می‌شود.معصومی عدم ثبات در سیاست‌های ارزی و تجاری 
کشور را یکی از مشکلات اساسی تولیدکنندگان و کارآفرینان عنوان کرد و افزود: 
بارها به سیاست‌گذاران گوشزد شده که تولید ملی بدون یک زنجیره تأمین کارآمد 
و یک سیاست تجاری منطقی نمی‌تواند رشد کند. اما همچنان شاهد سیاست‌های 
غیرمنطقی در حوزه واردات هستیم که نه تنها به تولید کمکی نمی‌کند، بلکه عرصه 
را برای تولیدکنندگان داخلی سخت‌تر و پیچیده‌تر کرده است.معصومی با تأکید بر 
ضرورت اصلاح فرآیندهای گمرکی و تسهیل واردات مواد اولیه گفت: فراکسیون 
رفع موانع تولید حمایت از تولیدکنندگان را به‌عنوان یکی از اولویت‌های اصلی 
خود دنبال می‌کند و در این راستا، با همکاری کمیسیون‌های تخصصی مجلس 
پیشنهادات مشخصی برای اصلاح فرآیند تخصیص ارز، کاهش بوروکراسی و 
ایجاد خط سبز گمرکی برای مواد اولیه و کالاهای استراتژیک مطرح کرده‌ایم.

وی همچنین تصریح کرد: نباید فراموش کرد که روندهای پیچیده و طولانی در 
واردات، تولید را دچار بحران کرده است. ما پیشنهاد داده‌ایم که کالاهای استراتژیک 
و مواد اولیه مورد نیاز صنایع، بدون مواجهه با موانع دست‌وپاگیر اداری و گمرکی، 
در سریع‌ترین زمان ممکن وارد کشور شده و در اختیار تولیدکنندگان قرار گیرد 
. باید نگاه واقع‌بینانه‌ای به اهمیت تجارت به‌عنوان مکمل تولید داشته باشیم. اگر 
مسیر تأمین مواد اولیه و واردات تسهیل نشود، نمی‌توان انتظار داشت که تولید 
داخلی رونق گیرد و اهداف توسعه اقتصادی کشور محقق شود.وی افزود: در 
حالی که بسیاری از کشورها سیاست‌های هوشمندانه‌ای برای تنظیم واردات و 
حمایت از تولید داخلی اتخاذ می‌کنند، ما در ایران یا با واردات بی‌رویه و غیرمنطقی 
تولید داخلی را زمین‌گیر می‌کنیم، یا با محدودیت‌های شدید و سیاست‌های 

غیرکارشناسی، نفس تولیدکنندگان را بند می‌آوریم.

 

گروه اقتصادی  -  از کارت رفاهی 
متصل به اوراق گام رونمایی شد؛ کارشناسان 
بر این باورند تامین مالی از این مسیر 
غیرتورمی و بدون تشدید ناترازی خواهد 
بود. کارت رفاهی متصل به اوراق گام 
رونمایی شد؛ کارت رفاهی متصل به اوراق 
گام که در گام نخست با عاملیت بانک "رفاه 
کارگران" اجرایی می‌شود. باید اشاره کرد 
در چارچوب این ابزار، پس از اعتبارسنجی 
خانوار در شبکه بانکی کارت رفاهی به اعتبار 
اوراق گام تا سقف ۳۰۰ میلیون تومان )پس 
از کسر میزان استفاده شده از کارت اعتباری 
مرابحه( برای متقاضی صادر می‌شود. 
بازپرداخت این اعتبار در اقساط حداکثر ۲۴ 
ماهه پیش بینی شده است. براساس طراحی 
انجام شده پس از خرید کالا توسط مشتری 
با استفاده از کارت رفاهی از پذیرنده‌های 

طرف قرارداد بانک، تسویه با پذیرنده‌ها از 
طریق صدور اوراق گام توسط بانک عامل 
به ذینفعی شرکت پذیرنده صورت می‌گیرد.
نحوه عملکرد و فرایند کارت رفاهی متصل 
به اوراق گام به این صورت است که ابتدا 
بانک صادرکننده کارت رفاهی نسبت به عقد 
قرارداد با پذیرنده‌ها )فروشنده کالا( اقدام 
می‌کند سپس کارت رفاهی متصل به اوراق 
گام توسط بانک عامل یا موسسات اعتباری با 
رعایت الزامات اعتبارسنجی به ویژه استعلام 
وضعیت بدهی غیرجاری و استعلام چک 
برگشتی، به مشتری )خانوار( اعطاء می‌شود. 
‏‏‏ مشتری بانک از زمان خرید نسبت به 
بازپرداخت اقساط طبق جدول اقساط که 
در بخش بعدی ارائه می‌گردد، اقدام می‌کند، 
‏در این مدل، براساس توافق مابین بانک و 
پذیرنده با تجمیع خرید‌های صورت گرفته 

از کارت‌های رفاهی مشتریان در بازه‌های 
زمانی مشخص حسب توافق، اوراق گام به 
ذینفعی پذیرنده به عنوان متقاضی گام توسط 
بانک به وکالت از مشتریان )متعهدین( صادر 
می‌شود. ‏‏‏در ادامه این فرایند پذیرنده به عنوان 
بنگاه متقاضی می‌تواند نسبت به انتقال اوراق 
گام در زنجیره تولید پسین خود به بنگاه‌های 
متقاضی دیگر اقدام نماید و ‏در نهایت در 
سررسید اوراق گام، ذینفع نهایی اوراق گام 
چه در بازار پول و چه در بازار سرمایه باشد، 
نسبت به دریافت وجه اوراق گام اقدام 
می‌کند که پرداخت به ترتیب به طور مستقیم 
و غیرمستقیم توسط بانک پرداخت می‌شود.
بازپرداخت کارت رفاهی متصل 

با اوراق گام ۲۴ ماهه است
کارت رفاهی متصل به اوراق گام که 
محمدرضا فرزین رئیس‌کل بانک مرکزی 

هم در خصوص آن اظهار کرد: بانک‌ها 
خیلی میتوانند روی ابزار گام تمرکز کنند و 
پیشنهاد میکنم دفتر یا دایره‌ای برای این ابزار 
در بانک‌ها تشکیل شود؛ در خصوص اوراق 
گام نیز علاوه بر بانک رفاه، سایر بانک‌ها 
هم وارد شوند، این کارت‌ها سقف اعتبار 
۳۰۰ میلیون تومان با بازپرداخت ۲۴ ماهه 
و کارمزد ۶.۲۵ درصد است که اگر بشود 
کمتر کنیم و به ۴ درصد برسانیم برای مردم 
ارزانتر تمام می‌شود. انشالله بتوانیم در شب 

عید شرایط بهتری برای مردم فراهم‌کنیم.
خرید کالا داخلی با کارت رفاهی 

متصل به اوراق گام 
در ادامه هم شیرجیان معاون اقتصادی 
بانک مرکزی در خصوص کارت 
رفاهی متصل به اوراق گام گفت: از تمام 
پذیرنده‌های طرف قرار داد با بانک‌های 

عامل می‌توان خرید انجام داد. ولی باید 
با پذیرنده‌هایی طرف قرار داد باشند که 
حتما کالا‌های تولید داخل بفروشند. علت 
این است که فرایند تسویه از طریق اوراق 
گام است و عملا خرید محصولات نهایی 
متمرکز بر کالا‌های تولید داخلی است؛ 
فرایند انتقال اوراق گام در زنجیره حتما مبتنی 
بر صدور گواهی است و جلوی فاکتور‌های 
صوری در این زمینه گرفته می‌شود. ریسک 
نکول هم برای پذیرنده‌ها به صفر می‌رسد.

اما این ابزار تامین مالی خانوار چه 
مزایای دارد؟ در همین رابطه حجت‌الله 
فرزانی کارشناس امور بانکی در گفت‌و‌گو با 
خبرنگار اقتصادی باشگاه خبرنگاران گفت: 
با توجه به اتصال کارت رفاهی به اوراق گام، 
تامین مالی صرفا از منابع بانک‌ها نخواهد 
بود بر این اساس شرایط خلق پول را فراهم 

نمی‌شود و آثار تورمی ندارد؛ به عبارتی 
کارت رفاهی متصل به اوراق گام به نوعی 
تامین مالی میان واسطه‌ای را برای خانوار 
با اوراق گام انجام می‌دهد بر این اساس 
منابع مالی بانک‌ها درگیر نمی‌شود و زمانی 
که منابع بانکی درگیر نشود و خلق پول 
شکل نمی‌گیرد این ابزار در کنار تامین مالی 
خانوار آثار تورمی نخواهد داشت. در ادامه 
هم اصغر ابوالحسنی، قائم‌مقام بانک‌مرکزی 
در خصوص سایر مزایای کارت رفاهی 
متصل به اوراق گام بیان کرد: این اوراق در 
زنجیره تأمین مالی گردش کرده و در نهایت 
به تولیدکننده می‌رسد.  این فرآیند مانع از 
افزایش نقدینگی بی‌رویه شده و در نتیجه 
تورم را کنترل می‌کند؛ این کارت اعتبار را 
هدفمند هدایت می‌کند، زیرا بانک‌ها دقیقاً 
می‌دانند که اعتبار به چه کسی داده شده و 

چگونه هزینه می‌شود؛ در روش‌های سنتی، 
امکان انحراف منابع وجود داشت، اما با 
کارت رفاهی، گردش اعتبار از ابتدا تا انتها 
تحت کنترل خواهد بود. همچنین معاون 
اقتصادی بانک مرکزی می‌گوید: استفاده از 
کارت رفاهی متصل به اوراق گام می‌تواند 
هم به تامین مالی بنگاه‌ها کمک کند، هم به 
نیاز و تامین مالی خانوار‌ها پاسخ می‌دهد و 
هم باعث می‌شود نقدینه‌خواهی و تشدید 
ناترازی ایجاد نگردد. در پایان گفتنی است، 
این ابزار تامین مالی غیر تورمی هم به تامین 
مالی بنگاه‌ها و هم تامین مالی نیاز‌های 
خرد کمک خواهد کرد و در نهایت به آثار 
مثبت اقتصادی منجر می‌شود و حالا باید 
منتظر ماند و دید سایر بانک‌ها چه زمانی 
از کارت‌های متصل خود به اوراق گام 

رونمایی خواهند کرد؟

تامین مالی غیرتورمی خانوار‌ها تا سقف ۳۰۰ میلیون تومان با کارت رفاهی متصل به اوراق گام

گروه اقتصادی - صنایع، معادن 
و کشاورزی ایران، صمد حسن‌زاده در 
نامه‌ای به معاون اول رئیس‌جمهوری، 
سه پیشنهاد خود را برای اجرای بهتر 
مواد 2، 2، ۲۴ و ۳۰ قانون بهبود محیط 

کسب‌وکار ارائه کرد.
وی، در راستای اجرای بهتر 
مواد ۲ و ۳ قانون بهبود مستمر محیط 
کسب‌وکار، پیشنهاد کرد تا نمایندگان 
اتاق ایران در جلسات کمیسیون‌های 
هیات دولت و دستگاه‌های اجرایی، 

دعوت شوند.
رئیس اتاق بازرگانی ایران، در 
دومین پیشنهاد خود آورده است: مدت 
زمانی که در فرآیند بررسی پیشنهادها 
در کمیسیون‌های دولت، مصوبه پس 
از انتشار در پایگاه اطلاعات قوانین و 
مقررات مرتبط با محیط کسب‌وکار 
)gavanin.ir( لازم‌الاجرا می‌شود، 
در انتهای متن پیش‌نویس آن، درج شود.
سومین پیشنهاد حسن‌زاده 
نیز مربوط به خارج شدن برخی از 
پیش‌نویس‌ها، مصوبات و مقررات 
مربوط به دولت و دستگاه‌های اجرایی 

از قید محرمانگی، در صورتی است که 
متضمن حق و یا تکلیف برای فعالان 

بخش خصوصی باشند.
متن کامل این نامه این شرح 

است:
جناب آقای دکتر عارف

معاون اول محترم ریاست 
جمهوری

با سلام و احترام؛
همان‌گونه که مستحضرید مواد ۲، 
۳، ۲۴ و ۳۰ قانون بهبود مستمر محیط 
کسب‌وکار، آیین‌نامه‌های اجرایی و 
دستورالعمل‌های مربوطه در ارتباط با 
ضرورت نظرخواهی از ذینفعان بخش 
خصوصی، اطلاع‌رسانی دقیق و اعلام 
عمومی مقررات از طریق پایگاه‌های 
اطلاع‌رسانی دولت و پیش‌بینی‌پذیری 
اقتصاد به منظور تأکید بر لزوم 
مسئولیت‌پذیری دولت در برابر اقتصاد 
و فراهم نمودن عرصه همکاری مستمر 
فی‌مابین بخش خصوصی با دولت 
تدوین و ابلاغ شده‌اند که در راستای 
حسن اجرای موارد مذکور، پیشنهادات 

ذیل را به عرض می‌رساند:
۱. در برخی از جلسات مربوط 
به کمیسیون‌های هیات دولت ملاحظه 

می‌گردد که از اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران به عنوان 
نماینده و پارلمان بخش خصوصی 
دعوت به عمل نمی‌آید و اتاق ایران 
می‌بایستی از کانال‌های دیگری در 

جریان برگزاری و بررسی 
موضوعات مطروحه قرار گیرد 
و زمان زیادی را نیز صرف 
هماهنگی جهت حضور و 
ارائه نظرات نمایندگان در این 

نشست‌ها نماید.
در این ارتباط می‌توان 
به جلسه بررسی صلاحیت 
ایمنی پیمانکاران اشاره نمود 
که در یکی از کمیسیون‌های 

هیات دولت مطرح گردید؛ لیکن از اتاق 
ایران و کمیته حمایت از کسب‌وکار 
)سوابق نیز طی مکاتبه به کمیسیون 
مربوطه ارسال گردید(، دعوت رسمی 
به عمل نیامد. لذا مستدعی است، در 
راستای اجرای مواد ۲ و ۳ قانون بهبود 
مستمر محیط کسب‌وکار، تأکید گردد تا 
در جلسات کمیسیون‌های هیات دولت 
و دستگاه‌های اجرایی از نمایندگان اتاق 

ایران دعوت به عمل آید.
۲. با عنایت به آنکه زمان اجرای 

برخی از مصوبات و مقررات صادره از 
سوی دستگاه‌های اجرایی برای فعالان 
اقتصادی مبهم است؛ لذا پیشنهاد می‌شود 
تا با توجه به احکام مواد ۳ و ۴ آیین‌نامه 
اجرایی ماده ۲۴ قانون بهبود و مواد ۴ و ۵ 

»دستورالعمل نحوه تدوین پیش‌نویس 
مقررات مرتبط با محیط کسب‌وکار«، 
در فرآیند بررسی پیشنهادها در 
کمیسیون‌های دولت، مدت زمانی که 
مصوبه پس از انتشار در پایگاه اطلاعات 
قوانین و مقررات مرتبط با محیط 
کسب‌وکار )gavanin.ir( لازم‌الاجرا 
می‌گردد، در انتهای متن پیش‌نویس آن، 

درج شود.
پیش‌نویس‌ها،  از  برخی   .۳
مصوبات و مقررات مربوط به دولت 

و دستگاه‌های اجرایی برخلاف قوانین 
بالادستی، »آیین‌نامه ماده ۳۰ قانون بهبود 
مستمر محیط کسب‌وکار و بخشنامه 
مربوط به حقوق فعالان اقتصادی 
در مواجهه با مقررات«، به صورت 
طبقه‌بندی  و  محرمانه 
شده صادر می‌گردند، در 
صورتی که متضمن حق و 
یا تکلیف برای فعالان بخش 
خصوصی می‌باشند و باید 
از قید محرمانگی خارج 
شوند، برای نمونه می‌توان 
به دستورالعمل سهمیه‌بندی 
واحدهای  ارز  تخصیص 
تولیدی و بازرگانی، اعلام 
فهرست کدتعرفه‌های صادراتی و 
وارداتی اقلام کشاورزی مشمول 
سیاست تهاتر کالا، تصویب‌نامه 
هیات‌وزیران در خصوص أخذ مابه 
التفاوت ارز از کالاهای اساسی و 

ضروری اشاره نمود.
بنابراین از آن مقام محترم تقاضا 
می‌شود دستور فرمایید در ارتباط با 
موارد فوق، دستورات مقتضی جهت 
جلوگیری از تضییع حقوق فعالان 

اقتصادی صورت پذیرد.

پیشنهاد سه‌گانه رئیس اتاق ایران 
برای پیش‌بینی پذیرتر شدن اقتصاد

رئیس اتاق ایران در نامه‌ای به معاون اول رئیس‌جمهوری، برای اجرای بهتر مواد ۲، ۳، ۲۴ و ۳۰ قانون بهبود 
محیط کسب‌وکار، سه پیشنهاد از جمله دعوت نمایندگان اتاق به جلسات کمیسیون‌های هیات دولت را مطرح کرد.

اقتصادی

سومین پیشنهاد حسن‌زاده نیز مربوط 
به خارج شدن برخی از پیش‌نویس‌ها، 
مصوبات و مقررات مربوط به دولت و 
دستگاه‌های اجرایی از قید محرمانگی، در 
صورتی است که متضمن حق و یا تکلیف 
برای فعالان بخش خصوصی باشند.

واقعی سازی قیمت سوخت نیروگاهی گامی مهم در راستای کاهش بحران انرژی
گروه اقتصادی - واقعی سازی 
قیمت سوخت نیروگاه ها مساله ای که 
در برنامه هفتم بر آن تاکید شده است 
و آنطور که مسئولان امر می گویند این 
قانون از سال آینده اجرا و گامی مهم در 

راستای کاهش ناترازی ها خواهد بود.
واقعی سازی قیمت حامل‌های 
انرژی یکی از راه‌های صرفه جویی در 
مصرف عنوان می‌شود، اما مسأله‌ای نه 
چندان تازه که مطرح می‌شود قاچاق 
سوخت از نیروگاه‌ها است که مورد 
تکذیب مسئولان امر بوده است. این 
موضوع به حدی از اهمیت برخوردار 
است که در ماده ۱۰ قانون مانع زدایی از 
صنعت برق هم به آن تاکید شده است.

محمدحسین احمدی کارشناس 
انرژی با اشاره به واقعی شدن قیمت 
سوخت نیروگاهی گفت: واقعی سازی 
قیمت سوخت نیروگاه‌ها مسئله‌ای 
است که در ماده ۱۰ قانون مانع زدایی 
از صنعت برق نیز به آن اشاره شده است.

وی ادامه داد: یارانه‌ای که به 
نیروگاه‌ها تعلق می‌گیرد منجر شده 
که قیمت تمام شده سوخت برای 
نیروگاه‌ها رایگان باشد و بر اساس ماده 
۱۰ قانون مذکور این یارانه باید به انتهای 
زنجیره یا همان مصرف کننده نهایی 
منتقل شود و نیروگاه‌ها هزینه سوخت 
را به صورت واقعی پرداخت کنند. 
احمدی افزود: باید در نظر داشت که به 
طبع افزایش قیمت سوخت نیروگاهی 
قیمت برق نیز افزایش پیدا می‌کند. البته 
منابعی که برای خرید برق پیش‌بینی شده 
که باید مابه التفاوت را پرداخت کنند 
که از طریق واقعی شدن قیمت سوخت 
ممکن است. وی با اشاره به اینکه منابع 
در نهایت در اختیار وزارت نیرو قرار 
می‌گیرند و از پولی که بابت سوخت 
از نیروگاه‌ها دریافت کرده است این 
مابه التفاوت قیمتی را پرداخت می‌کند، 
گفت: در صورت بروز چنین اتفاقی 
وزارت نیرو سعی می‌کند با افزایش 
قیمت سوخت نیروگاهی را به گونه‌ای 
جبران کند که نکات مثبتی دارد، زیرا 
افزایش راندمان نیروگاه هزینه‌هایی 
دارد که اگر قیمت سوخت واقعی نباشد 
نیروگاه داران به دنبال افزایش راندمان 
نمی‌روند زیرا با قیمت سوخت یارانه 
برایشان صرفه اقتصادی بیشتری دارد. 
یکی از چالش‌های همیشگی صنعت 
برق راندمان پایین نیروگاهی بوده است، 
اگر چه میانگین راندمان نیروگاهی 
مناسب به نظر می‌رسد اما با برسی جدا 
گانه این مساله به خوبی نمایان می‌شود 
که پایین بودن راندمان نیروگاهی در 

کشور ما امری غیر قابل انکار است 
و تنها به واسطه چند نیروگاه سیکل 
ترکیبی میانگین راندمان نیروگاهی 
افزایش پیدا کرده است، شاید این 
سوال وجود داشته باشد چرا نیروگاه‌ها 
گامی در راستای افزایش راندمان بر 
نمی‌دارند، احمدی در این زمینه معتقد 
است: با توجه به اینکه افزایش راندمان 
نیروگاه‌ها هزینه بر است، در صورتی که 
قیمت سوخت واقعی نباشد افزایش 
راندمان یا طرح‌هایی که به واسطه آن 
امکان تولید برق بیشتر با مصرف گاز 
کمتر دارند از لحاظ اقتصادی مقرون 
به صرفه نیستند. باید در نظر داشت 
که برخی از نیروگاه‌ها به دلیل اینکه 
بهره‌وری پایینی دارند با واقعی سازی 
قیمت‌ها نیز تولید برق توجیه اقتصادی 
ندارد، زیرا زیان ده می‌شوند و ما مجدداً 
با ناترازی برق مواجه می‌شویم. متأسفانه 
ظرفیت نیروگاهی کشور متناسب با 
مصرف برق افزایش پیدا نکرده است 
از طرفی تولید برق در این نیروگاه‌ها 
توجیه اقتصادی ندارد و از طرف 
دیگر به این ظرفیت نیازمندیم. وی با 
اشاره به اینکه برخی از نیروگاه‌هایی که 
راندمان پایین دارند ممکن است تولید 
برایشان صرف اقتصادی نداشته باشد، 
ادامه داد: با توجه به پایین بودن راندمان 
برخی از نیروگاه‌ها نباید از یاد برد که 
همین نیروگاه‌هایی که از راندمان پایین 
برخوردارند تنها در زمان پیک تولید برق 
کنند و در سایر اوقات سال، سوختی 
به آنها اختصاص پیدا نکند در این 
شرایط وزارت نیرو می‌تواند از منابعی 
که در اختیار دارد هزینه تولید برق را 
پوشش دهد و جبران کند، به طوری 
که تولید برق برای این نیروگاه‌ها نیز 
مقرون به صرفه باشد. با توجه به تمامی 
مقولاتی که گفته شد به ظرفیت جدید 
نیروگاهی و افزایش راندمان نیاز داریم 
چراکه نیروگاه‌هایی که از راندمان پایین 
برخوردارند بیش از عمر مفیدشان 
در مدار بودند و اکنون باید از مدار 
خارج شوند اما به واسطه ناترازی 
در مدار هستند و باید این نیروگاه‌ها 
ارتقا پیدا کنند و یا نیروگاه جدیدی 
جایگزین آنها شود. مصباح شایان دیگر 
کارشناسی است که معتقد است ارزان 
بودن سوخت نیروگاهی منجر شده تا 
نیروگاه‌ها برای افزایش راندمان کاری از 
پیش نبرند و و می‌گوید: علاوه براینکه 
نیروگاه‌ها با مصرف متوسط روزانه ۲۰۷ 
میلیون مترمکعب گاز در روز، مهم‌ترین 
مصرف‌کننده گاز کشور محسوب 
می‌شوند. بدین ترتیب افزایش راندمان 

نیروگاه‌های برق کشور باید به عنوان 
یک اقدام اصلاحی اولویت دار در 

دستور کار وزارت نیرو قرار گیرد.
این کارشناس انرژی ادامه داد: 
یک مشکل بزرگ در این مسیر قرار 
دارد که همانا تحویل گاز نسبتاً رایگان 
یا بسیار ارزان به نیروگاه‌های برق است. 
به عبارت بهتر، زمانی که گاز به صورت 
رایگان در اختیار نیروگاه‌های دولتی و 
خصوصی قرار می‌گیرد، هیچ‌یک از 
این نیروگاه‌ها کوچک‌ترین علاقه‌ای 
به افزایش راندمان ندارند. همانطور که 
گفته شد بازده نیروگاه‌های برق کشور در 
حالی به‌طور متوسط ۳۴ درصد برآورد 
می‌شودکه مطابق با قانون هدفمندی 
یارانه‌ها این صنعت مکلف بوده در 
انتهای برنامه پنجم توسعه، به بازدهی 
۴۵ درصدی دست یابد. از سویی دیگر 
در طول برنامه ششم توسعه، وزارت 
نیرو صرفاً مجاز به احداث نیروگاه‌های 
جدید با بازدهی بیش از ۵۵ درصد بود.
اما هر دو تکلیف قانونی به یک دلیل 
ساده بر زمین مانده‌اند؛ تا وقتی گاز 
رایگان وجود دارد، هیچ دلیلی برای 
سرمایه‌گذاری و افزایش راندمان وجود 
ندارد و حجم زیادی از گاز کشور از 
این طریق هدر می‌رود.انجام نشدن 
تکالیف قانونی برنامه ششم توسعه 
اقتصادی کشور در بخش ارتقای 
بازدهی نیروگاه‌های کشور سبب 
ایجاد ضرر و زیان گسترده‌ای در حوزه 
انرژی را مهیا کرده است و همین مساله 
سبب شد تا از سال ۱۳۹۸ تا کنون، با 
بحران‌های مختلف انرژی از جمله 
قطعی برق متمادی در فصل زمستان و 
فصل تابستان و همچنین ناترازی تولید و 
مصرف گاز طبیعی مواجه شویم. با توجه 
به موارد ذکر شده، یکی از پیشنهادات 
موجود به منظور بهبود شرایط بازدهی 
واحدهای نیروگاهی، قیمت‌گذاری 
قیمت گاز طبیعی به مقصد نیروگاه‌ها 
بر اساس قیمت صادراتی این حامل 
انرژی و انتقال کلیه یارانه پرداختی 
دولت به بخش فروش برق است. ورود 
بخش خصوصی به صنعت برق یکی 
از الزامات توسعه این بخش است اما 
متأسفانه بخش خصوصی به دلایل 
متعددی از جمله ارزان بودن تعرفه 
فروش برق و گران بودن هزینه تمام شده 
رغبتی از خود برای سرمایه گذاری نشان 
نمی‌دهند. احمدی در این زمینه معتقد 
است: با توجه به اینکه قیمت تمام شده 
برق بالا و قیمت تکلیفی فروش پایین 
است این ما به التفاوت را دولت موظف 
به پرداخت آن بود اما این اتفاق نیفتاد و 

دولت به نیروگاه‌های خصوصی بدهکار 
شده و نتوانسته به تعهدات خود عمل 
کند.از طرف دیگر نیروگاه‌هایی مانند 
تجدیدپذیر ها که در آنها هزینه تمام شده 
برق مولفه‌ای تعیین کننده است امکان 
رقابت با نیروگاه‌های حرارتی نداشتند 
زیرا گاز یارانه‌ای به این نیروگاه‌ها 
تخصیص پیدا می‌کرد اما در صورتی که 
قیمت تمام شده گاز واقعی شود و قیمت 
سوخت نیروگاه‌ها به قیمت واقعی آن 
نزدیک شود این نیروگاه‌ها هم قابلیت 
رقابت با نیروگاه‌های حرارتی را خواهند 
داشت. وی با اشاره به اینکه در برهه‌ای 
از زمان گاز فراوانی وجود داشت و به 
نیروگاه‌ها اختصاص پیدا می‌کرد، افزود: 
در مقطعی از زمان که فراوانی گاز 
وجود داشت و به نیروگاه‌ها تخصیص 
پیدا می‌کرد و حتی به نوعی مزیت به 
شمار می‌آمد، برق ارزان بود و صنایع 
انرژی بر هزینه تولید پایینی داشتند که 
امکان رقابت با سایر کالاهای جهان با 
توجه به هزینه تمام شده را داشتند اما 
اکنون در کنار ناترازی برق با ناترازی 
گاز نیرو مواجه شدیم و راه گریزی از 
واقعی سازی قیمت سوخت نیروگاهی 
وجود ندارد. وی با اشاره به اینکه برای 
واقعی سازی قیمت سوخت نیروگاهی 
چند نکته را باید در نظر داشت خاطر 
نشان کرد: افزایش قیمت سوخت 
نیروگاهی باید به صورت تدریجی 
باشد که نیروگاه‌ها بتوانند خود را با 
شرایط جدید تطبیق دهند و دیگر آنکه 
ظرفیت جدیدی جایگزین نیروگاه‌ها با 
راندمان پایین شود که دوباره با مشکل 
برق مواجه نشویم. این کارشناس 
انرژی افزود: این اقدام از اهمیت بالایی 
برخوردار است زیر لازمه هر فعالیت 
اقتصادی خوب حمایت‌های یارانه‌ای 
است اما این قابلیت باید وجود داشته 
باشد که با توجه به قیمت‌های واقعی 
بتوانند رقابت اقتصادی انجام دهند 
و از خود نگهداری کنند که لازمه آن 
برداشتن تدریجی یارانه‌ها است که 
نیروگاه داران بتوانند خود را با شرایط 
جدید وفق داده و ظرفیت‌های جدید 
نیز وارد مدار شود. وی با اشاره به 
اینکه با وجود آنکه آئین نامه قانون 
واقعی کردن سوخت نیروگاهی ابلاغ 
شده است ولی اثری از آن در بودجه 
سال ۱۴۰۴ نیست، خاطرنشان کرد: به 
نظر می‌رسد در راستای چنین اقدامی 
تدبیری اندیشیده نشده است و فعلًا 
عملیاتی نمی‌شود، چرا که نام و نشانی 
از آن در بودجه ۱۴۰۴ وجود ندارد. 
محمد رشیدی عضو کمیسیون انرژی 

مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه 
با توجه به ناترازی موجود باید برای 
قیمت سوخت نیروگاه‌ها تدبیری در نظر 
گرفت، گفت: با توجه به اینکه در کشور 
ما ناترازی وجود دارد باید به سمت 
واقعی سازی قیمت سوخت نیروگاهی 
رفت مسأله‌ای که در کمیسیون مطرح 
شده و در حال پیگیری آن هستیم. 
وی ادامه داد: در صورتی که این اتفاق 
بیفتد بخشی از ناترازی از بین می‌رود 
زیرا سوخت قالب نیروگاه‌های ما گاز 
است و در زمستان ذخیره سازی که باید 
اتفاق می‌افتاد اتفاق نیفتاد به طوری که 
در تابستان گذشته ما بیش از ۳ میلیارد 
لیتر ذخیره داشتیم در حالی که ذخایر 
امسال به ۲۵۰ میلیون لیتر می‌رسید. 
عضو کمیسیون انرژی خاطر نشان کرد: 
این رقم بسیار نا چیز بود و کمتر از ۱۰ 
درصد ذخیره هر سال بود، اما بخش 
اعظمی از آن جبران شد و تا حدودی 
ذخایر تقویت و نیروگاه‌ها مشغول به 
فعالیت هستند. نماینده مردم کرمانشاه 
خاطر نشان کرد: واقعی شدن قیمت‌ها 
بسیار لازم است و با توجه به اینکه در 
برنامه هفتم هم وجود دارد به صورت 
جدی دنبال می‌شود. امروز تقویت 
نیروگاه‌ها با توجه به ناترازی برق از 
اهمیت بالایی برخوردار است. رشیدی 
ادامه داد: این موضوع در بودجه نیامده 
است اما در کمیسیون انرژی مطرح شده 
و قانون برنامه یک سند بالا دستی است 
که با وجود آنکه در قانون نیامده است 
وزارت نفت می‌تواند در این زمینه کمک 
کند زیرا نیروگاه‌های ما در حال حاضر 
مشکلات فراوانی دارند و بسیاری از 
آنها برای تعمیرات وارد مدار نشده‌اند 
و در مباحث اعتباری مشکل دارند که 
قیمت سوخت می‌تواند مشکلاتشان 
را عمیق‌تر کند.همکاری خوبی بین 
کمیسیون و وزارت نفت وجود دارد 
که امید می‌رود با این همکاری بتوانیم 
و با توجه به برنامه هفتم این قانون را 

در بودجه سال آینده اعمال کنیم. یزدان 
رضایی معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی 
وزیر نیرو در رابطه با واقعی سازی 
قیمت سوخت نیروگاهی خاطر نشان 
کرد: قانون مانع زدایی از صنعت برق در 
ماده ۱۰ قانون مانع زدایی از صنعت برق 
حکم مشخصی در مورد مصرف قیمت 
سوخت مصرفی نیروگاه‌ها و جبران آن 
برای مشترکان داخل الگو دارد.  برنامه 
اجرایی این حکم به پیشنهاد وزارت 
نیرو تقدیم دولت شد و پس از جلسات 
متعدد کارشناسی در اردیبهشت ۱۴۰۳ 
مصوب شد و از همان زمان تا کنون 
جلسات هفتگی بین وزارت خانه‌های 
نفت، نیرو، اقتصاد، سازمان برنامه و 
بورس انرژی برای اجرای کامل و دقیق 
این برنامه در حال برگزاری است. معاون 
وزیر نیرو در امور اقتصادی خاطر نشان 
کرد: در گام اول که اصلاح نرخ هست 
اقدامات اولیه انجام شده اما ماده ۱۰ 
بسیار کامل‌تر و ناظر به افزایش کارایی 
در سمت عرضه از جمله اصلاح یا 
بهره‌وری مصرف سوخت در نیروگاه 
است و ما مصمم هستیم با ما همکاری 
سایر دستگاه‌ها از ابتدای سال ۱۴۰۴ 
برنامه اجرایی ماده ۱۰ قانون مانع زدایی 
از صنعت برق منطبق با مصوبه دولت را 
بدون کم و کاست اجرا کند، زیرا برنامه 
اجرای آن کامل بود و آثار مشخص 
بودجه‌ای نداشت نیازی به حکم 
مشخص دقیق دیگری در بودجه ۱۴۰۴ 
نداشت. بر اساس این گزارش ماده ۱۰ 
قانون مانع زدایی از صنعت برق قرار 
که یکی از بندهای آن مربوط به واقعی 
سازی قیمت سوخت نیروگاه‌ها است 
قرار است از سال آینده اجرایی شود و 
ممکن است در صورت اجرایی شدن 
این قانون که در برنامه هفتم توسعه بر آن 
تاکید شده است بخشی از بحران انرژی 
را جبران کند، چرا که چنین اقدامی هم 
افزایش راندمان نیروگاهی و هم ورود 

بخش خصوصی را به دنبال دارد.
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